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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou evakuace pacientů ze zdravotnického zařízení

v důsledku ohrožení mimořádnou událostí. Teoretická část bakalářské práce je zaměřená

na základní teoretické poznatky týkající se evakuace. Dále specifikuje podmínky při evaku-

aci zdravotnických zařízení a vymezuje vznik možných rizik v těchto střediscích. Praktic-

ká část bakalářské práce popisuje konkrétní zdravotnické zařízení, analyzuje nejčastější

možná rizika ve zvoleném objektu, popisuje současný stav připravenosti na mimořádnou

událost a evakuaci. Následně se zaměřuje na evakuaci pacientů a na základě získaných in-

formací navrhuje nová řešení, která by přispěla ke zlepšení podmínek při evakuaci.

Klíčová slova: evakuace, mimořádná událost, nemocnice, pacienti, povodně, zdravotnická

zařízení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evacuation of patients from health facilities due to

emergency. The theoretical part focuses on the basic theoretical knowledge of the evacuati-

on. Further specifies the conditions for the evacuation of health facilities and the emergen-

ce of potential risks in these centers. The practical part describes the specific health facility,

analyzes the most common risks for the selected object and describes the current status of

emergency preparedness and evacuation. Then it focuses on the evacuation of patients and

it proposed new solutions that would improve conditions of evacuation.
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ÚVOD

Od samotného počátku své existence se lidé střetávají s mimořádnými událostmi (MU),

které ohrožují jejich životy a zdraví, ničí jejich majetek a životní prostředí. Lidská společ-

nost se snaží vzniku těchto událostí předcházet, případně minimalizovat jejich následky.

Bohužel i přes velkou snahu se asi nikdy nepodaří zamezit vzniku MU.

Aby byla evakuace rychlá a efektivní, musí být s předstihem plánována. Z mého hlediska je

nejdůležitější prevence a pravidelná informovanost o možných nebezpečích. Při MU by

jsme se měli chovat tak, abychom svým nesprávným chováním ještě nezhoršili průběh si-

tuace. Jednou z možností jak předejít zraněním nebo úmrtím je evakuace osob do prostor

zajišťujících jejich bezpečí. Evakuace zdravotnických zařízení je poměrně specifickou zá-

ležitostí, která je způsobená charakterem osob, které se v těchto objektech vyskytují (osoby

s omezenou schopností pohybu, neschopné samostatného pohybu) a péčí, která je jim po-

skytována (akutní nebo dlouhodobá lékařská péče). Evakuaci osob můžeme pro přehled-

nost rozdělit na aktivní (opuštění objektu) nebo pasivní (evakuace osob do jiného bezpeč-

ného prostoru nebo setrvání na místě).

Analýza podmínek evakuace pacientů ze zdravotnického zařízení v Uherském Hradišti je

tématem mé bakalářské práce. Konkrétně se jedná o Uherskohradišťskou nemocnici a. s.

(UHN). Zadání této bakalářské práce je zaměřeno výhradně na evakuaci pacientů při MU

typu povodně (externí podnět).

Cílem bakalářské práce je navrhnout a zlepšit postupy při provádění evakuace pacientů

z dané nemocnice a v neposlední řade odhalení nedostatků, které ohrožují průběh a prove-

dení evakuace. Dílčí cíle spočívají v analýze nejpravděpodobnějších rizik, která mohou

zasáhnout UHN. Dále je nezbytné určit způsob evakuace pacientů, jejich rozdělení do sku-

pin, podle kterých budou následně evakuováni. Bakalářská práce se mimo jiné zaměřuje

na zabezpečení během evakuace pacientů, navrhuje náhradní zdravotnická zařízení, určuje

kapacitu dopravních prostředků k přemístění pacientů. Dále je zde poukázáno na jevy, kte-

ré mohou ovlivnit celý průběh evakuace.

Obsahově se bakalářská práce člení do 4 kapitol. V prvních 2 částech je řešena teoretická

oblast k evakuaci zdravotnických zařízení. Další 2 kapitoly se věnují praktické stránce, kde

se poukazuje na nejčastější riziko ohrožující UHN, následně je tu popsán průběh evakuace
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pacientů z příslušné nemocnice a v závěru jsou navrhována opatření k rychlejší a kvalitněj-

ší evakuaci pacientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY K EVAKUACI

Zajištění bezpečnosti České republiky (ČR) zahrnuje opatření k zajištění obrany státu proti

vnějšímu vojenskému ohrožení, k zajištění ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti,

k zajištění ochrany ekonomiky a obyvatelstva před následky živelních a lidskou činností

způsobených pohrom, včetně násilných společenských konfliktů.

Stát k zajištění své vlastní bezpečnosti a bezpečnosti vlastních orgánů vytváří takzvaný

bezpečnostní systém. Ten je vytvářen a budován v souladu s ústavním pořádkem ČR. Jeho

základní prvky jsou ústavní činitelé a instituce. Zahrnuje jak potřeby plánování, tak potřeby

řízení za rizikových nebo krizových situací, kdy jsou aktivovány mechanismy krizového

řízení. Činnosti jednotlivých subjektů při zajišťování bezpečnosti ČR jsou upraveny vel-

kým počtem právních předpisů.

V současné době existuje několik zákonných norem, nařízení a vyhlášek, které souvisejí

s jednotlivými úkoly ochrany obyvatelstva při MU. K nejvýznamnějším můžeme zařadit:

� Ústava ČR číslo 1/1993 Sb.,

� Ústavní zákon číslo 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR,

� Zákon číslo 222/1999 Sb., o zajištění ochrany ČR,

� Zákon číslo 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR,

� Zákon číslo 238/2000 Sb., o hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých

zákonů,

� Zákon číslo 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů,

� Zákon číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon),

� Zákon číslo 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů,

� Zákon číslo 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky,

� Zákon číslo 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),
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� Vyhláška ministerstva vnitra číslo 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabez-

pečení integrovaného záchranného systému [1].

1.1 Základní terminologie k evakuaci

Problematika v oblasti evakuace zaujímá širší počet pojmů. Mezi základní termíny týkající

se evakuace patří zejména:

� evakuační středisko je zařízení (zpravidla mimo evakuační zónu), kde jsou evaku-

ované osoby shromažďovány. Je výchozím bodem přemístění pro evakuované oso-

by bez možnosti vlastní přepravy, ze kterého jsou (po zaevidování) následně pře-

pravovány do přijímacích středisek [2];

� evakuační trasa je cesta vyhrazená k evakuaci (samoevakuaci) obyvatelstva. Jedná

se o pozemní komunikaci s jednosměrným provozem (ven) z ohroženého území

nebo do ohroženého území (přístupová cesta) [2];

� evakuační zóna je vymezené území, ze kterého je nutné provést plošnou evakuaci

[2];

� krizová situace je MU, při které je vyhlášen příslušný krizový stav. V podmínkách

ČR se jedná o stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav [3];

� mimořádná situace vzniká v souvislosti s hrozící nebo již nastalou MU [3];

� místo nouzového ubytování je zařízení nebo objekt v cílové obci, smluvně zajiště-

né nebo určené k přechodnému náhradnímu ubytování. Místem nouzového ubyto-

vání mohou být také dobrovolně nabídnuté domácnosti občanů [2];

� místo shromažďování je místem soustředění evakuovaných osob uvnitř nebo vně

evakuační zóny, odkud je zajištěno přemístění evakuovaných osob bez možnosti

vlastní přepravy mimo ohrožený prostor do evakuačních středisek. Ve vhodných

případech může být místo shromažďování totožné s evakuačním střediskem [2];

� přijímací středisko je zařízení v příjmovém území, kde jsou evakuované osoby

evidovány, informovány a přerozdělovány do cílových míst přemístění, kde bude

zabezpečeno nouzové ubytování a stravování [2];
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� uzávěra je označené místo na pozemní komunikaci sloužící pro zabránění vstupu

nepovolaných osob do evakuační zóny. Uzávěry ohraničují ohrožené území a jeho


[…]


Přínosem mé bakalářské práce je vyhodnocení výskytu nejčastější MU, která by mohla

ohrozit UHN. Následně pak vyřešení evakuace pacientů z ohrožených částí UHN.

Uherskohradišťská nemocnice a. s. je částečně připravena na MU typu povodně. Od roku

1997, kdy tato MU největší měrou zasáhla nemocniční areál, má UHN zcela lépe zpraco-

ván evakuační i povodňový plán. V této části navrhuji případná bezpečnostní opatření, kte-

rá přispějí k včasné a bezpečné evakuaci pacientů z UHN a tím zabrání zbytečnému ohro-

žení na životech a zdraví s důrazem na:

� preventivní opatření a provádění nácviků evakuace,

� rozšíření evakuačního plánu,

� zdokonalení dosavadního značení evakuačních tras,

� vyvěšení bezpečnostních pokynů,

� zpracovaní seznamu léků a léčebného materiálu k evakuaci,

� rozšíření vjezdu z UHN,

� zakoupení zdravotnických vozíků.

Nejlepší ochranou před MU jsou preventivní opatření a provádění častých nácviků evakua-

ce. Veškerý personál (stávající i nově příchozí) by se měl zúčastňovat pravidelných školení

o bezpečnosti, která jsou zajišťována vedoucími zaměstnanci UHN. Dále by se měly ale-

spoň 1x ročně realizovat zkušební evakuace, aby byli zaměstnanci lépe připraveni, pokud

by došlo k jakékoliv MU. Nácviky evakuačních činností slouží ke sjednocení a upřesnění

všech postupů zabezpečování a řízení evakuace, k prověřování a také aktualizaci plánu

evakuace. I když bude potřeba na zmíněná opatření vynaložit značné náklady, je lepší být

alespoň z části připraveni, než-li nevědět, jak se v danou krizovou chvíli zachovat.
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Dalším návrhem je rozšíření verze evakuačního plánu. Více bych se zaměřila na postupy

při evakuaci jednotlivých budov.

Současné značení evakuačních tras sice splňuje podmínky pro označení únikových cest, ale

pro rychlou a snadnou orientaci je nedostatečné. Frekvence značení je nevyhovující a ná-

kresy půdorysů s vyznačenými únikovými cestami nepřehledné. Vhodné doplnit značkami

na podlaze a umístěním větších orientačních plánků.

Dále bych navrhovala vyvěsit bezpečnostní pokyny na viditelná místa. Je nutné ať jsou

napsány jednoduše, srozumitelně. Personál by měl být seznámen s jejich obsahem.

Na jednotlivých odděleních zpracovat přehled nejpoužívanějším léků a léčebného materiá-

lu, vytvořit seznam pro tzv. evakuační kufr. Ten by byl přepraven spolu s pacienty do eva-

kuačního střediska, aby byla minimálně narušena zdravotní péče.

V případě přepravy evakuovaných pacientů je k dispozici hlavní vjezd z nemocničního

areálu a z vedlejšího bočního vjezdu. Navrhuji rozšířit areál UHN ještě o jeden postranní

vjezd, který by urychlil převoz pacientů z objektu při evakuaci.

Na odděleních je nedostačující počet zdravotnických vozíků. Pokud by se na každé odděle-

ní obstaralo o několik navíc, pacienty s omezenou pohyblivostí bychom tím pádem evaku-

ovaly z ohrožených budov rychleji.
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ZÁVĚR

Evakuace UHN představuje specifickou činnost. Při jejím plánování musíme zohlednit

speciální požadavky plynoucí z charakteru nemocnice a pacientů, kteří jsou zde hospitali-

zovány.

Cílem této bakalářské práce bylo vyřešení evakuace pacientů z UHN během ohrožení po-

vodněmi. V první kapitole byla věnována pozornost právním normám týkající se evakuace,

několika základním pojmům, rozdělení evakuace, způsob provádění, zabezpečení, pláno-

vání a orgány, které evakuaci řídí. V druhé kapitole jsou konkrétně popsány podmínky eva-

kuace zdravotnických zařízení, především postup evakuace v těchto objektech, opatření pro

zajištění evakuace, plánování evakuace pro zdravotnická zařízení a na závěr jsou zde speci-

fikovány příčiny vedoucí ke vzniku MU.

Praktická část vyhodnocuje nejpravděpodobnější riziko ohrožující UHN, pokračuje popi-

sem areálu nemocnice, posuzuje současný stav připravenosti UHN na MU. Dále se věnuje

povinnostem, které musí personál vykonat v souladu se vzniklou MU, rozebírá povodňový

plán a HK. Nejvíce byla v této části kladena pozornost na evakuaci pacientů z UHN. Bylo

nutné určit kolik pacientů bude muset být evakuováno, jejich následné rozdělení do skupin

podle schopnosti pohybu a určení pořadí při postupu evakuace. Podle rozsahu MU bylo

zhodnoceno, jestli se provede evakuace uvnitř či mimo objekt. V případě druhé varianty

musíme zabezpečit příslušný počet dopravních prostředků k přepravě evakuovaných paci-

entů, cílová náhradní zdravotnická zařízení. Důležité je v tomhle případě zabezpečení in-

formací a zásobování po celý průběh evakuace. Dále zde byla zpracována SWOT analýza

k evakuaci UHN. Při evakuaci musíme počítat s pozitivními i negativními jevy, které

ovlivňují její celý postup. Bakalářskou práci uzavírá návrh ke zlepšení a zkvalitnění pod-

mínek, při kterých je možné zvýšit rychlost provedení evakuace pacientů a snížit riziko

komplikací.

Závěrem bych chtěla podotknout, že by se riziko výskytu povodní či jiné MU v UHN ne-

mělo přehlížet. Důležitá je neustálá připravenost, než-li doufat, že se MU neobjeví. Zejmé-

na pak, pokud se jedná o zařízení s pacienty, kteří jsou většinou závislí na pomoci zdravot-

nického personálu.
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