Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika HAVELČÍKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|------------------------|-----------------------------|---|---|---|---|---|
| | | A | B | C | D | E | F |
| 1 | Náročnost tématu práce | | X | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | | | | X | | |
| 3 | Teoretická část práce | | | | X | | |
| 4 | Praktická část práce | | | | X | | |
| 5 | Formální úprava práce | | X | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Veronika HAVELČÍKOVÁ zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma „**Analýza podmínek evakuace pacientů ze zdravotnického zařízení v Uherském Hradišti**“. Práci zpracovala v rozsahu 53 stran doplněné 9 obrázky a 1 tabulkou. Součástí práce je i jedna samostatná příloha. Po formální stránce je práce členěna obvyklým způsobem a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. V teoretické části se studentka zaměřila jen na stručný přehled platné legislativy pro řešenou oblast a rozбором evakuace zdravotnického zařízení. Mám za to, že by úrovni práce přispělo provést rozbor legislativy a uvést statistiky živelních pohrom a mimořádných událostí ve zdravotnických zařízeních u nás i ve světě. Rovněž uvedení zkušeností z těchto událostí by zvýšilo úroveň práce. V praktické části se studentka věnuje ve dvou samostatných kapitolách výčtu rizik ohrožujících nemocnici, dále evakuací nemocnice s uvedením SWOT analýzy a vlastního návrhu na

zkvalitnění evakuace. Co se týká analýzy rizik, pak v této části řeší něco úplně jiného než by čtenář očekával. Zabývá se stručným popisem areálu nemocnice, dále povinnostmi personálu nemocnice, povodňovým plánem, havarijní komisí nemocnice a konečně činností po povodni. Jinými slovy je potřeba věnovat pozornost i pojmenování jednotlivých kapitol a částí tak, aby skutečně obsah odpovídal názvu. V kapitole 4 řešící evakuaci se pak z části studentka opírá o některé číselné údaje. Bylo by však potřebné, aby zde byla provedena podrobná analýza disponibilních sil a prostředků, uvedení časových harmonogramů, plánů rozvozu pacientů do dalších zařízení, požadavky na dopravní techniku pro přepravu pacientů, materiálu, atd. Za nadnesené považuji tvrzení studentky uvedené hned v první a druhé větě kapitoly 4.9. Stejně tak je až neakceptovatelné tvrzení uvedené v závěru. Cituji „*Cílem této bakalářské práce bylo vyřešení evakuace z UHN během ohrožení povodněmi*“. Toto tvrzení by mohlo v nezasvěceném čtenáři vyvolat dojem, že dosud, přes bohaté zkušenosti managementu nemocnice z minulých let, nebyly otázka evakuace řešená. Na druhé straně popírá toto tvrzení jakoukoliv zákonnou povinnost a odpovědnost managementu za svěřenou oblast. S tím nemohu souhlasit. V seznamu použité literatury studentka uvádí 7 zdrojů, z nichž 2 jsou internetové. Vzhledem k uváděným skutečnostem považuji předloženou bakalářskou práci za slabší a přes uvedené nedostatky jí doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte disponibilní prostředky pro evakuaci. Jejich kapacity a časové harmonogramy pro vlastní přepravu.
2. Uveďte průměrné počty pacientů z hlediska vážnosti onemocnění a požadavků na léčbu při evakuaci.
3. Do jaké míry by byla využita evakuace do vlastních objektů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivé (D)

V Uherském Hradišti dne 28. května 2011

.....
podpis oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B – velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|